Æmula nec virtus Capuæ, nec Spartacus acer
 Novisque rebus infidelis Allobrox,
 Nec fera cæruleâ domuit Germania pube,
 Parentibusque abominatus Hannibal;
 Impia perdemus devoti sanguinis ætas:
 Ferisque rursus occupabitur solum.
 Barbarus, heu, cineres insistet victor et urbem
 Eques sonante verberabit ungulâ.
 Quæque carent ventis et solibus ossa Quirini,
 (Nefas videre) dissipabit insolens.
 Forte, quid expediat, communiter aut melior pars

5 nec invida Capuæ vis; nec
 ferox Spartacus, atque Al-
 lobrogæ perfidi, rebus no-
 [481] vis *studentes*, nec vicit trux
 Germania juvenibus cœru-
 leis, et Annibal parentibus
 execrabilis; *soli hanc* pes-
 sum dabimus *ipsi nos* homi-
 nes conscelerati, *quorum*
 addictus est cruor: atque
 terra *hæc* à bestiis iterum
 tenebitur. Eheu victor bar-
 barbarus stabit super favillas
 urbis et eorum pedibus
 strepentibus conculcabit; et,
 [482] *quod* horrendum visu, ossa
 10 Romuli solis ac venti ex-
 pertia disperget superbus.
 Forte universi vel pars ma-

Malis carere quæritis laboribus?
 Nulla sit hæc potior sententia: (Phocæorum
 jor interrogabitis quid utile sit ad evitandos *tales* ærumnas? Nulla videatur sententia melior *quàm*

ANNOTATIONES.

lib. i. cap. 10. *Non unquam aliàs antè tantus terror Senatam intrasit; adèdè valida res tum Clusina erat, magnamque Porsenæ nomen, &c.* quæ habet Tit. Livius lib. ii. cap. 9.

5. *Æmula nec virtus Capuæ.*] Æmula Romæ non Carthago tantum, ut dictum est lib. iii. Ode 5. v. 39. sed et Capua, urbs Campaniæ primaria. Hanc *pelaga, cultuque, penurque potentem, deliciis, opibus, famâque*, scribit Ausonius; *alteram Romanam* vocat ipse Tullius Philip. 12. et alibi *superbiæ domicilium*. Tum verò præsertim Capuenses Italiæ imperium sibi pollicebantur cum Romanas vires ab Annibale imminutas cernerent. Nam et eam ob rem secundo bello Punico à Romanis defecere, et societatem iniere cum Annibale et Pœnis, ut *videretur jam deletum Romanum nomen*, inquit Livius lib. xxiii. Vide et Flor. lib. iii. cap. 6. &c.

Spartacus acer.] Hujus tanta fuit audacia, ut *fuderit imbelles aquilas servilibus armis*, ita canit Claudianus de bell. Gett. Vide lib. iii. Ode 14. v. 19.

6. *Novisque rebus infidelis Allobrox.*] Allobrogæ (qui sunt hodie Sabaudi atque Delphinales) accolæ Rhodani fluvii populi rebus novis studere semper, nemini fidem, nec suis quidem ducibus servare asueti; conjurationem Catilinæ Ciceroni tum Consuli patefecere, quamvis cum Lentulo prius consensissent. Vide Cic. Catil. iii. Sallust. Bell. Catil. l. Flor. lib. iii. cap. 2. præsertim verò lib. iv. cap. 1. Quidam volunt ab Horatio hic Gallos omnes significari; nec absurdè.